820 Dubitatur: Utrum in quolibet hominum statu fuerint aliqua sacramenta. 1450

821 Dubitatur: Utrum Pater potuerit incarnari. 886

822 Dubitatur: Utrum sacramenta veteris legis sicut novae. 684

823 Dubium: Utrum studium sacrae scripturae nihil falsitatis in se continentis sit ceteris studiis magis meritorium. Pro isto dubio sit propositio prima.

Wien, Nat. 4690 f. 26r/v: Anon. dubium.

824 Dubium: Utrum theologia sit practica vel speculativa. Conclusio responsalis: loquendo de theologia ut est unum aggregatum continens multos.

Wien, Nat. 4690 f. 27r/v: Anon. dubium.

824,1 Dum multa sunt sacramenta. 971,1

824,2 Dum tempus habemus operemur. 2528

825 Duplex est abstinentia. Prima detestabilis, secunda laudabilis. Detestabilis ut in hypocritis, avaris et gulosis.

Expl.: praeparat Deus electis suis.

clm 18.360 f. 241—367: Anon. flos theologiae.

826 Ecce ascendimus Hierosolymam Luc. 18. Supple per virtutem sacramentorum.

Basel A VI 28: Johannes Mulberg OP, Prediger in civitate Arg., Sermones de VII sacramentis, beg. feria 6 post Reminiscere, geschrieben von Burkard v. Rotwil OP.

827 Ecce ego sto iuxta fontem aquae vivae.

— Quoniam rationalis creatura non naturae necessitate sed amoris liberitate in finem debet tendere.

clm 8997 f. 106—109: Anon. [Matthias Doering?] Principium.

828 Ecce haec ex parte. 2447

829 Ecce manus missa ad me, in qua erat liber involutus et expandit illum coram me.

— Et 1 cap. Angelicae hierarchiae dicit Dionysius, quod non est possibile aliter nobis lucere divinum radium.

Expl.: Et statum pacis de quo in epistolis Pauli.

Toulouse 243 f. 282—283: Anon. Princ. in Bibl.; Paris nat. lat. 14.260.

830 Ecce nunc tempus acceptabile. — Tempus acceptabile et dies salutis dicitur tempus gratiae quia in eo visitavit nos.

St. Paul i. L. 28—5—9 f. 1—48: Summa Magistri Praepositini de officiis.

831 Ecce vicit leo. 605

832 Ecclesia incipit ab Abel. 1261

833 Ego ex ore Altissimi prodii. 567

834 Ego ex ore Altissimi prodii primogenita ante creaturam. Ego feci in coelis ut oriaretur lumen indeficiens. Eccli. 24. — Secundum Augustinum 10 de Trin. c. 1: ad doctrinas cognoscendas plerumque nos laudantium et praedicantium accedit auctoritas.

— Cupientes. — Iste liber sententiarum cuius expositionem intendimus, sicut et alii libri sacri canonis potest dividi in partes duas; quia primo praemittitur prologus, in quo ponitur istius doctrinae commendatio, secundo subiungitur tractatus.

— Quia finis imponit necessitatem agenti.

— Utrum ista scientia beat nominari practica aut speculativa vel magis contemplativa. — Utrum beat dici nobilior et dignior metaphysica et aliis scientiis humanis.

— Veteris. — Praemitto prologo in quo posita est istius doctrinae.

— Utrum voluntas sit nobilior potentia quam intellectus. — Utrum frui formaliter sit actus unius potentiae.

Expl.: cultus et laboris sit nostra merces et praemium, qui est etc.

Troyes 296 f. 1—214: Augustinus Triumphus de Ancona OESA, I d. 1—47.
Carpentras 125: I—IV; vgl. M. Schmaus, Geisteswelt des Mittelalters 896—953.

835 I Ego ex ore Altissimi prodigi primogenita ante omnem. — Hic secundum ordinem tanguntur quattuor. Ex quibus secundum seriem libri istius trahitur materia quattuor librorum. In primo enim notatur distinctio personarum.

— Cupientes. — Prohemium istud dividitur in tres partes. Quarum prima sumitur ex parte scripti sive operis.

— Veteris. — Doctrina istius libri quae modo disputationis procedit, et ad perfectionem intellectus.

Expl.: decretum Patris de redemptione nostra facta per Christum.

II Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum. — Hoc verbum legitur Is. 6, 1 et trahitur ex ipso materia huius libri.

Creationem. — Pars prohemialis dividitur in duas partes secundum duo opera sapientis, scil. non mentiri.

Expl.: Christo qui erat Dominus saeculorum.

III Hic enim rationis ordo postulat, ut qui in primo libro de inexplicabili mysterio summae. Trinitatis irrefragabili.

Cum venit. — Iste est tertius liber de reparatione generis humani vel hominis lapsi in his reparantibus.

Incident autem dubitatio prima: An conveniebat Deum incarnari.

Expl.: non grates nobis sed Deo offerantur.

IV Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem. — In isto verbo praepostero ordine narrantur materia huius libri et divisio.

Samaritanus. — Incident autem quaestiones ante litteram quattuor, scil. an sacramentum sit.

— Ad primum autem horum proceditur sic: Nihil superfluum est in natura.

Expl.: quam in sacramentis. Et ille bene est brevis totius libri sententiuarum epilogus, in quo etc. Albertus Magnus I—IV.

Sigüenza, Catedral, II—III; Neapel, Naz. VII. C. 19: Anon. III; Firenze, Naz. G. 5. 347: IV.

I [q. 1—73] Quaeritur de creaturis. Et primo de creatione; secundo de creaturis.

— Circa creationem quaeruntur octo. Primo: An sit creatio. — Ad primum sic proceditur: Quodcumque est, est substantia vel accidens.

II [q. 1—81] Circa secundam partem summae de creaturis restat quaerere de homine. De quo primo quaerendum est secundum statum eius in seipso, et postea de loco eius qui est paradisus.

— Ad primum sic proceditur. Omnis cognitio intelligibilium ortum habet.

III Quaestio est de bono secundum communem intentionem.

IV Et primo de sacramento Eucharistiae. Circa sacramentum.

V Post hoc quaerendum est de resurrectione. Et primo communiter ex parte capitinis. Albertus Magnus, Summa de creaturis.

I—II gedruckt, ed. Jammy, Lyon 1651, Bd. 19; ed. Vives, Paris 1890, Bd. 34—35; III = Summa de bono vel de virtutibus: Brüssel 603 (1655) f. 1—94; 77/78 (1663) f. 2—112; Köln, Stadtbibl. GB 7. 79; Oxford, Merton 283 (f. 109); Paris, nat. lat. 18.127 f. 255—342; St. Omer 62; Venedig, Marc. cl. IV. 10 f. 1—157; lat. 263 (XII, 85) f. 162—406; IV = De sacramentis: Venedig, Marc. cl. IV 10 f. 158—218; Gießen, Univ. 720 f. 3—117; V = De resurrectione: Venedig, Marc. cl. IV 10 f. 219—260; Wien, Nat. lat. 1688 f. 95—115; Gießen, Univ. f. 119—223; Berlin, Staatsbibl. Theol. Fol. 320 (Rose 427) [II—III].

I Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est et non potero ad eam.

— In hac auctoritate sex notantur, quibus scientia sacrarum litterarum omnes excellit.

— Cupientes igitur petitionibus fratrum satisfacere et multorum aliorum nos quasi.

— Primo ergo quaeritur: An theologia sit scientia. Et sex modis arguitur quod non sit scientia. Primus accipitur ex eo de quo est.

Expl.: Ita sedet Judas in inferno.

II Exodi 24 dicitur, quod: Cum descenderet Moyses de monte Sinai, ignorabat quod cornuta, sive splendida. — Utinam et nobis descendenteribus.

— Quod autem principium unum sit omnium quaeremus quidem hic principaliter.

Expl.: Archiepiscopus non haberet potestatem limitatam.

Albertus Magnus, Summa theologiae.

I tract. 1—20 (q. 1—80), II tract. 1—24 (q. 1—141).

Brüssel 1664 (802); 1665 (1763); Stuttgart, Hofbibl. E. 16: II.

836 Ego feci in coelis ut oriretur. — Sicut dicit Apostolus. 2441

837 Ego novissimus omnium evigilavi.

Gaufrid v. Poitiers, Summa.

Avranches 121; Bologna, Archiginn. A 1036; Brügge 220; Paris, nat. lat. 3143; 15.747; Toledo, Cabildo 17—5; Klosterneuburg 299.

838 Ego quasi fluvius dioryx et quasi aquaeductus exivi de paradiso. Eccli. 24. Verba sunt Sapientiae increatae.

Expl.: lex mosaica lex gravitatis et lex evangelica lex suavitatis.

Florenz, Naz. Conv. Sopp. D. 3. 224: Anon. Abbrev. in sent.

839 I Ego sapientia effudi flumina. Ego quasi trames aquae immensae defluo. Ego quasi fluvius dioryx et sicut aquaeductus exivi de Paradiso.

— Inter multas sententias quae a diversis de sapientia prodierunt, quid scil. esset vera sapientia.

— Ad evidentiam huius sacrae doctrinae, quae in hoc libro traditur, quaeruntur quinque. Primo de necessitate ipsius. Secundo, supposito quod sit necessaria, an sit una vel plures.